

## ODAMIZ HİDROMOBİL TAKIMI BİR KEZ DAHA ŞAMPİYON OLDU

*Odamız İzmir Şube Öğrenci Üye Komisyonu Hidromobil Takımı, TÜBİTAK'ın hidrojen enerjili arabalar yarışmasında, başarılı bir yarış çıkararak POSEİDON-III adlı aracıyla dördüncü kez birinciliği kazandı.*

Araç sürücüsü Dokuz Eylül Üniversitesi (DEÜ) Makina Mühendisliği Bölümü 2011 mezunu Meltem Altın kupayı Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanı Nihat Ergün'den aldı.

TÜBİTAK'ın alternatif enerji kaynaklarına dikkat çekmek amacıyla beş yıldır düzenlediği "TÜBİTAK Formula-G Güneş Arabaları Yarışması ve Hidromobil Hidrojen Enerjili Arabalar Yarışları"nın finali 17 Temmuz 2011 tarihinde Ülkü Yarış Pisti'nde gerçekleştirildi.

Hidrojen Enerjili Arabalar yarışına beş yıldır katılan Odamız İzmir Şube Öğrenci Üye Komisyonu Hidromobil Takımı, bu yıl da tüm rakiplerini geride bırakarak birinci oldu. MMO Hidromobil Takımı bölgedeki üniversitelerin makina ve endüstri mühendisliği bölümlerinde okuyan 21

öğrenciden oluşuyor. Yarışmada POSEİDON-III'ü DEÜ Makina Mühendisliği Bölümü 2011 dönemi mezunu Meltem Altın kullandı.

Makina Mühendisleri Odası İzmir Şube Başkanı Mehmet Özsakarya, kazandıkları başarıyı değerlendirirken şöyle konuştu:

"Takımımız birincilik kupasını dördüncü kez Odamıza getirdi. Tüm ekibimizi ve danışmanlarımızı kutluyorum. Ancak biz bu başarıımıza

çok sevinemedik. Çünkü güçlü rakiplerimiz olması gereken üniversite takımlarının yarışta bizi hiç zorlayamamış olması şaşırtıcıydı. Bazı üniversite araçları daha yarışın başında deneme turunda elendi. Araçlar teknik açıdan yeterli düzeyde değildiler ve çekişmeli bir yarış çıkmadı. Çok rahat birinci olduk. Üniversitelerimizin bu konulara daha çok önem vermelerini istiyoruz. Sanayide bu alandaki bilgi birikiminden yararlanmaları ve bu

birikimini üniversitelerine taşınmaları gerekir. Gelecek yıl çok daha çekişmeli, daha çok üniversitemizin nitelikli projelerle katıldığı bir yarış gerçekleşmesini diliyoruz."

Özsakarya, takım tişörtlerinde yer alan "Odama Dokunma" sloganı konusunda şunları söyledi: "Siyasi iktidar yeni kurduğu Şehircilik ve Çevre Bakanlığı eliyle TMMOB'ye bağlı odaları denetlemeye ve yeniden dizayn etmeye çalışmaktadır. Tişörtlerimizle bunu sessiz bir şekilde protesto etmek istedik. Mühendis, mimar, şehir plancısı meslek odaları yasayla kurulmuş demokratik meslek örgütleri olarak 50 yılı aşkın tarihiyle bugüne kadar kamu yararına çalışmış kurumlardır. Odalarımızın bilimi, meslek ve meslektaş haklarını ve kamu yararını savunan özerk, bağımsız duruşunu sonuna kadar korumaya kararlıyız." ■

